
Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

Resolución H. Consejo Superior

Número: 

Referencia: EX-2021-00013982- -UNC-ME#SAE

 
VISTO las presentes actuaciones; y,

CONSIDERANDO

Que se solicita aprobar las Bases y Condiciones y el Cronograma de implementación de
la Convocatoria de Becas de Conectividad para Estudiantes Ingresantes 2021,

Teniendo en consideración el Acta 1/2021 del CUB que obra en el orden 5, lo informado
por la Secretaría de Gestión Institucional en el orden 15 y lo aconsejado por la Comisión
de Vigilancia y Reglamento,

EL H. CONSEJO SUPERIOR DE LA

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

R E S U E L V E:

ARTÍCULO 1º .- Hacer lugar a lo solicitado por la Secretaría de Asuntos Estudiantiles
y, en consecuencia, aprobar las Bases y Condiciones, y el Cronograma de
implementación, de la Convocatoria de Becas de Conectividad para Estudiantes
Ingresantes 2021 que constan en el orden 3 y que se anexan a la presente.

ARTÍCULO 2º .- Comuníquese y pase para su conocimiento y efectos a las
Secretarías de Asuntos Estudiantiles y de Gestión Institucional.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL H. CONSEJO SUPERIOR A LOS
NUEVE DÍAS DEL MES DE MARZO DE DOS MIL VEINTIUNO.







Córdoba, 04 de febrero de 2021. 


A la Coordinadora de la Dirección de Inclusión Social 


Secretaría de Asuntos Estudiantiles 


Ab. Milagros Gonzalez 


Nos dirigimos a Usted y por su intermedio a quien corresponda 


a los efectos de presentarle la propuesta del Cronograma de la Convocatoria a Becas 


de Conectividad para Estudiantes Ingresantes 2021. 


La propuesta contempla realizar la Convocatoria de Becas de 


Conectividad para Estudiantes Ingresantes 2021, de manera excepcional en virtud de la 


situación que se encuentra atravesado el país y particularmente la comunidad 


universitaria, en el mes de febrero de 2021. 


Las becas a otorgar son quinientas (500); sin perjuicio de que 


atento al número de postulaciones, y de acuerdo a las evaluaciones y el trabajo a realizar 


por el equipo de profesionales en Trabajo Social, pueda solicitarse a las autoridades 


universitarias el otorgamiento de una cantidad de becas distinta a la prevista en esta 


oportunidad. 


Estas becas consisten en la adjudicación de una tarjeta SIM 


que permita el acceso gratuito al servicio de internet, para el cursado de los ciclos de 


nivelación del ingreso 2021, con el objetivo de garantizar el desarrollo de la actividad 


áulica de manera virtual dadas las medidas adoptadas en razón de la pandemia de la 


COVID-19, teniendo en consideración la situación particular de cada estudiante 


becario/a. 


Esta propuesta se apoya en el compromiso de garantizar una 


mayor inclusión educativa y acceso a los estudios de nivel superior a los sectores más 


vulnerables de la población. 


Sin otro particular, saludo a Ud. muy atentamente. 


Lic. Rosa Martinez 


Jefa del Departamento de Servicio Social 


Dirección de Inclusión Social SAE 







BASES DE LA CONVOCATORIA DE BECAS DE CONECTIVIDAD 


PARA ESTUDIANTES INGRESANTES 2021 


El objetivo de esta convocatoria de becas de la UNC es garantizar el acceso a la 


educación superior universitaria de manera virtual en el marco de las medidas 


adoptadas en razón de la pandemia de la COVID-19. 


Este beneficio, consiste en la adjudicación de una tarjeta SIM que permita el acceso 


gratuito al servicio de internet, para el cursado de los ciclos de nivelación del ingreso 


2021. 


Destinatarios/as: estudiantes que se encuentren cursando los ciclos de nivelación de 


carreras de grado o pregrado de la Universidad Nacional de Córdoba en el año lectivo 


2021, sin límite de edad (incluye carreras de pregrado de los Colegios Preuniversitarios: 


Colegio Nacional de Monserrat y Escuela Superior de Comercio Manuel Belgrano). 


 


Requisito general:  


Encontrarse en una situación socioeconómica que dificulte el acceso a internet para el 


desarrollo de las actividades académicas en el marco del cursado del Ciclo de 


Nivelación de una carrera universitaria de la Universidad Nacional de Córdoba. 


 


Inscripción: del 5 al 11 de febrero de 2021. 


La inscripción es exclusivamente online. 


 


Consiste en completar una solicitud con datos personales del/de la postulante y datos 


socio económicos del grupo familiar conviviente.  


En dicha solicitud se deberá adjuntar la documentación solicitada. 


El formulario de postulación deberá completarse a través de una cuenta de correo 


electrónico dominio mi.unc.edu.ar, o de un correo electrónico de dominio Gmail, ambas 


de titularidad de quien solicita la inscripción.  


DOCUMENTACIÓN A ADJUNTAR: 







● La documentación que se adjunte debe estar actualizada al mes en curso 


(febrero), legible y en formato PDF. Toda la documentación que no cumpla estos 


requisitos quedará como incompleta. 


● Certificación negativa de Anses de todos/as los/as integrantes del grupo 


familiar mayores de  18 años, incluido/a el/la solicitante (se obtiene en 


https://www.anses.gob.ar/consulta/certificacion-negativa). En el caso de que una 


negativa se encuentre denegada, realizar una captura de pantalla con la información 


que arroja el sistema.  


● Comprobantes de ingresos económicos de todos/as los/as integrantes del 


grupo familiar y/o vincular del  que dependés económicamente, independientemente 


que te aporten ingresos de manera directa o no 


● En caso de trabajos en relación de dependencia, recibos de sueldo 


actualizados a la fecha de la solicitud del beneficio. 


● En caso de trabajos independientes no formales, Declaración jurada expedida 


por la policía. Si no podés gestionar la declaración jurada en virtud de las medidas 


adoptadas por la pandemia, los datos consignados en el formulario de inscripción serán 


considerados con valor de Declaración jurada. En cualquier caso, debe constar tipo de 


trabajo y remuneración mensual aproximada. 


● Se deberán incluir y presentar comprobantes de los ingresos que se perciban 


por beneficio jubilatorio, pensión, planes sociales y cualquier otro ingreso que se 


registre. 


● Escaneo del DNI frente y reverso. Tener en cuenta que debe ser sí o sí en 


formato PDF encuadrando todo el documento (que no queden partes fuera del  cuadro), 


que no figure nada en el fondo (poner sobre una hoja blanca), ni tampoco encima del 


DNI. 


● Constancia de CUIL (en caso de que dicho número no figure en el DNI) 


● Constancia de preinscripción a carrera de la UNC (extraído de Guaraní)  


 


- Por consultas, los/as interesados/as deberán comunicarse a: 


becasconectividad@estudiantiles.unc.edu.ar 


  



https://www.anses.gob.ar/consulta/certificacion-negativa

mailto:becasconectividad@estudiantiles.unc.edu.ar





CRONOGRAMA DE BECAS DE CONECTIVIDAD PARA 


ESTUDIANTES INGRESANTES 2021 


  


• Período de inscripción (modalidad virtual): 5 al 11 de febrero de 2021. 


• Período de evaluación: 12 al 22 de febrero de 2021. 


• Elaboración de listados de beneficiarios/as e informe de conclusiones: 23 


y 24 de febrero de 2021. 


• Aprobación de los listados de beneficiarios/as: CUB: jueves 25 de febrero de 


2021. 


• Cantidad de profesionales contratados/as para la Convocatoria de Becas 


de Conectividad para Estudiantes Ingresantes 2021: Uno/a (1). 


• Período de contratación: 1 de febrero de 2021 al 30 de abril de  2021 


(tres  meses). 


• Remuneración mensual de profesionales: PESOS catorce mil ($14.000,00). 


• Erogación total en concepto de remuneración al/ a la profesional: PESOS 


cuarenta y dos mil ($42.000,00). 


 


La adjudicación de la tarjeta SIM que proveerá de manera gratuita del servicio 


de internet, a los/as estudiantes ingresantes seleccionados/as como beneficiarios/as, se 


realizará en fecha y lugar a confirmar al momento de publicación de los resultados de la 


convocatoria. 


 







Universidad Nacional de Córdoba
2021 - Año del homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein


Hoja Adicional de Firmas
Informe Gráfico


Número: 


Referencia: Nota Servicio social. Base de la convocatoria.Cronograma.


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 4

		Pagina_2: página 2 de 4

		Pagina_3: página 3 de 4

		Pagina_4: página 4 de 4

		Numero_4: IF-2021-00014913-UNC-DAT#SAE

		cargo_0: Director de Departamento

		Numero_3: IF-2021-00014913-UNC-DAT#SAE

		numero_documento: IF-2021-00014913-UNC-DAT#SAE

		fecha: Viernes 5 de Febrero de 2021

				2021-02-05T10:58:58-0300

		GDE UNC





		reparticion_0: Departamento Acompañamiento de las Trayectorias Secretaría de Asuntos Estudiantiles
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2021-00014913-UNC-DAT#SAE

		Numero_1: IF-2021-00014913-UNC-DAT#SAE

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Carmen Gloria Clark

				2021-02-05T10:59:04-0300

		GDE UNC









	fecha: Lunes 15 de Marzo de 2021
	numero_documento: RHCS-2021-72-E-UNC-REC
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2021-03-12T17:24:39-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: ROBERTO E TERZARIOL
	cargo_0: SECRETARIO
	reparticion_0: Secretaría General
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-15T13:18:36-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Ramon Pedro Yanzi Ferreira
	cargo_1: Vicerrector
	reparticion_1: Rectorado
Universidad Nacional de Córdoba
		2021-03-15T13:17:17-0300
	GDE UNC




